ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3420/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  e Secretaria de
Saúde para que divulgue o  Cronograma de Vacinação contra  Covid-19 por  faixa  etária,
bem como, torne público os motivos do atraso das imunizações em comparação as cidades
vizinhas. .

JUSTIFICATIVA:

Esta vereadora é constantemente questionada sobre a demora da vacinação contra Covid-
19 por faixa etária em Itajaí, visto que é de conhecimento público que nosso município já
recebeu 148.868 doses, - atualizadas nesta, e não utilizou todas.
Não o  suficiente,  sabe-se  que as  doses  são fornecidas  pelo  Estado a  cada município  de
forma proporcional e, além de não estar em dia com o cronograma estadual da vacinação
por  idade,  Itajaí  também  está  atrasada  quando  comparada  as  cidades  vizinhas,  a
exemplificar Balneário Camboriú que está vacinando 36+, Camboriú 34+ e Itapema 35+.
Desta forma, é justo que o itajaiense possa ter conhecimento da programação municipal
para que saiba quando será vacinado e o porquê da demora.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB